

## Arvoisat isät, perhe ja ystävät

*Tänään olemme kokoontuneet yhteen juhlimaan ennakkoon isänpäivää – päivää, jolloin haluamme kiittää ja juhlia teitä isät. Usein isien teot jäivät aivan liian vähälle huomiolle arjen kiireissä, tekemättä jättämiset me kyllä liiankin herkästi huomaamme ja niistä huomautamme, mutta tänään tämä kiittämisen puute korjataan.*

*Isänä ja puolisona oleminen on suuri tehtävä, ja se tuo mukanaan iloa, toki myös valtavasti vastuuta. Kuitenkin on vapauttavaa ymmärtää, ettei ole vain yhtä oikeaa tapaa olla hyvä isä.*

*Ensimmäisen kerran isänpäivää vietettiin vuonna 1908 Länsi-Virginiassa Yhdysvalloissa, joulukuussa, 1907 tuhoisassa hiilikaivosräjähdyksessä kuolleiden 362 miehen muistoksi. Suomessa isänpäivää alettiin viettää vuonna 1970 ja se nimettiin liputuspäiväksi vuonna 1979.*

*Entisajan isillä oli perheessä hyvin merkittävä, mutta usein erilainen rooli kuin nykyisin. Isä oli perheenpää ja kodin auktoriteettihahmo. Hänen vastuullaan oli perheen elatuksen ja toimeentulon turvaaminen. Suomessa tämä merkitsi usein raskaita töitä maataloudessa, metsätöissä tai muissa fyysisesti vaativissa ammateissa.*

***Sukupuoliroolit** olivat tarkasti määriteltyjä, ja kodin askareet jakautuivat perinteisesti miehen ja naisen kesken. Isät tekivät yleensä kodin ulkopuoliset ja fyysisesti raskaat työt, kun taas naiset vastasivat lasten hoidosta ja kotitaloudesta. Tämä jakautuminen näkyi etenkin maaseudulla, jossa perheiden toimeentulo perustui omavaraisuuteen ja fyysiseen työpanokseen.*

***Menneinä aikoina isät** useimmiten olivat nykyistä etäisempiä ja kurinalaisempia kasvattajia. Lasten ja isien välinen suhde ei ollut kovin läheinen, ja perinteisesti isää kunnioitettiin ja häntä arvostettiin, jopa pelättiin. Fyysiset rangaistukset olivat yleisempiä, ja lapsilta odotettiin kuuliaisuutta, työteliäisyyttä ja kunnollisuutta.*

*Isän rooliin kuului usein myös vastuu **tilan, kodin tai suvun perintöasioista**. Isät huolehtivat siitä, että maat ja omaisuus säilyivät perheessä ja siirtyivät tuleville sukupolville. Vanhin poika tai muu perillinen kasvatettiin jatkamaan tilanpitoa, mikä loi vahvan siteen isän ja pojan välille.*

*Suomessa, kuten monissa muissakin maissa, **sodat** vaikuttivat isän rooliin perheessä, vaikutukset ulottuivat jopa yli sukupolvien. Moni isä joutui rintamalle, jolloin he olivat pitkiä aikoja erossa perheestään. Huolenpito ja vastuu kodin arjesta jäi tuolloin äidin, lasten ja sukulaisten hoidettavaksi.*

***Isän rooli on muuttunut** merkittävästi viime vuosikymmeninä yhteiskunnan, perheen dynamiikan ja sukupuoliroolien muutosten myötä. Naisten työssäkäynnin lisääntyminen ja sukupuolten tasa-arvon edistyminen ovat johtaneet siihen, että vastuu perheen elatuksesta ei enää lepää pelkästään isän harteilla. Perheet jakavat sekä taloudelliset että kotityöt tasapuolisemmin.*

**Tutkimukset** ovat osoittaneet isän roolin tärkeyden lapsen emotionaaliseen kehitykselle. Isä ei ole vain auktoriteettihahmo, vaan myös lapsen tärkeä kiintymyskohde, opettaja ja tunteiden välittäjä. Tämän ymmärryksen myötä isyyttä arvostetaan ja tuetaan nyt entistä laajemmin.

**Perherakenteet** ovat myös monipuolistuneet. Tämä on laajentanut käsitystä isän roolista ja tuonut esiin uusia tapoja olla isä ja perheenjäsen.

**Lainsäädännön muutokset**, kuten isyysvapaiden laajentaminen, ovat tukeneet isien oikeutta ja mahdollisuutta olla läsnä lastensa arjessa. Isien oikeuksista ja vastuista puhutaan nykyisin enemmän. Monet isät toimivat aktiivisesti perheen ja uran yhteensovittamiseksi, murtaen näin osaltaan isyyteen liittyviä stereotyyppioita. Toteutuneet muutokset antavat heille mahdollisuuden toteuttaa isyyttä tavalla, joka parhaiten sopii heidän perheeseensä .

**Yhteiskunnalliset asenteet** sukupuolirooleja kohtaan ovat muuttuneet. Isät voivat osoittaa lapsilleen, että inhimillisyys, empatia ja joustavuus ovat arvokkaita ominaisuuksia kenelle tahansa. Isätkin uskaltavat entistä rohkeammin näyttää tunteensa, itkeminenkin on sallittua ja se, jos mikä on vahvuutta.

Isän rooli on muuttunut osallistuvampaan, välittävämpään ja tasa-arvoisempaan suuntaan. Muutoksesta hyötyvät sekä lapset että isät ja toki myös perheet kokonaisuudessaan. Muutoksen myötä kaikenlaiset perheyhteisöt ovat joustavampia. He löytävät omat tapansa jakaa vastuuta siten, että kaikkien perheenjäsenten tarpeet tulevat huomioiduksi

Kuitenkin, entisaikojen isät ovat **vahva osa kulttuuriperintöämme**, ja heidän vaikutuksensa näkyy yhä siinä, miten ymmärrämme ja arvostamme isyyttä, vaikka yhteiskunnan odotukset ja roolit ovatkin muuttuneet.

Muistutan teitä isät vielä kerran, että tänään on teidän päivä, jolloin jo näin ennakkoon haluamme kiittää ja juhlia teitä. Kiitos hyväksemme tehdystä työstä, rakkaudesta, turvasta ja tuesta, jota saamme teiltä osaksemme päivittäin.

Olette rakastettuja, arvostettuja ja meille tärkeitä ihmisiä toteuttaessanne isyyttänne kukin omalla ainutlaatuisella tavallanne. Isänpäiväkahvien odottelu vuoteeseen äitienpäivän tapaan lienee kuitenkin perinne, joka ei kuulune tämän päivän isien toiveisiin – vaan kannattaisiko sittenkin yrittää.. no ei ehkä meidän perheessä..

Hyvää ja onnellista isänpäivää!

